Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade

Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO Nº 5.662

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA

PARAÍBA - COPAM, em sua 788ª Reunião Ordinária, realizada em 17 de dezembro de 2024,

no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº

4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999,

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA:

Art. 1º APRESENTAÇÃO NA 788ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO

COPAM. Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês de

novembro/2024, em atendimento a Deliberação COPAM nº 5.192/21 que aprovou a Norma

Administrativa 101, publicada em 15 de dezembro de 2021, que estabelece os procedimentos e

especificidades para o licenciamento ambiental, dispondo no ANEXO C – A LISTA DE

ATIVIDADES PASSÍVEIS DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL (Risco Baixo

A); e considerando, o art. 1º, da Deliberação COPAM Nº 3.748, publicada em 18 de novembro de

2016, estabelecendo que a SUDEMA informe mensalmente ao COPAM a lista de atividades que

foram dispensadas de licenciamento:

01 – CÓDIGO: 25.182

ATIVIDADE: Suinocultura inferior a 10 animais

Nº DA

CERTIDÃO

Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ

0430/2024 2024-005305/TEC/DL-0442 ADOMIS HENIO DA NOBREGA

SANTOS

049.856.144-59

02 – CÓDIGO: 25.272

ATIVIDADE: Ovinocaprinocultura inferior a 50 animais

Nº DA

CERTIDÃO

Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ

0429/2024 2024-005083/TEC/DL-0424 ELIZANGELA BARBOSA DE

ARAUJO

032.164.754-84

0432/2024 2024-005317/TEC/DL-0444 DANIEL BARBOSA OLIVEIRA 041.925.884-12

0451/2024 2024-005398/TEC/DL-0456 MAGNA DE OLIVEIRA RAMOS 062.691.514-73

0458/2024 2024-005599/TEC/DL-0479 MARIA VALERIA DE SOUSA

RAMOS

594.296.074-72

0461/2024 2024-005688/TEC/DL-0486 JOSE RAMOS 339.353.354-15

0470/2024 2024-005742/TEC/DL-0490 ROSALVA GONÇALVES RAMOS 446.152.564-34

03 – CÓDIGO: 25.363

ATIVIDADE: Bovinocultura e Bubalinocultura inferior a 20 animais

Nº DA

CERTIDÃO

Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ

0435/2024 2024-004045/TEC/DL-0317 KENNEDY MOREIRA PALITOT 083.053.134-33

0442/2024 2024-005336/TEC/DL-0449 ROSEMERO SOARES 094.159.114-09

Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade

Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403

04 – CÓDIGO: 25.454

ATIVIDADE: Carcinicultura com área inferior a 5 há

Nº DA

CERTIDÃO

Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ

0444/2024 2024-005383/TEC/DL-0455 ANTONIO TITO FILHO 161.385.114-68

05 – CÓDIGO: 25.545

ATIVIDADE: Piscicultura com área inferior a 5 há

Nº DA

CERTIDÃO

Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ

0443/2024 2024-005347/TEC/DL-0452 ERIK MATHEUS LIMA DA SILVA

FORTUNATO

717.295.704-02

06 – CÓDIGO: 25.817

ATIVIDADE: Projetos agrícolas de sequeiro (sem uso de agrotóxicos) com área até 20 HÁ

Nº DA

CERTIDÃO

Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ

0427/2024 2024-005117/TEC/DL-0425 ANTONIO JACKSON RAMALHO 019.438.574-40

0449/2024 2024-005026/TEC/DL-0418 TIAGO RAPOSO MARQUES 080.220.614-09

0454/2024 2024-005557/TEC/DL-0473 RONALDO LUIS SOUZA DA

SILVA

097.088.794-95

0456/2024 2024-005577/TEC/DL-0475 ANTONIO EVANGELISTA

RAMALHO NETO

194.673.738-07

0460/2024 2024-005610/TEC/DL-0483 JOSÉ MILTON DE BRITO 760.037.874-49

0445/2024 2024-005437/TEC/DL-0459 JOSE GONCALVES ROLIM 18.083.350/0001-

24

07 – CÓDIGO: 25.908

ATIVIDADE: Projetos agrícolas irrigados (sem uso de agrotóxicos) com área até 1 HÁ

Nº DA

CERTIDÃO

Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ

0426/2024 2024-004977/TEC/DL-0417 WANDSON FELIX DE SOUSA 082.269.794-71

0428/2024 2024-005249/TEC/DL-0439 MARIA DE FATIMA RAMALHO

COSTA

176.724.734-68

0431/2024 2024-005316/TEC/DL-0443 JOSÉ RICARDO ANANIAS

OLEGÁRIO

082.959.094-36

0433/2024 2024-005327/TEC/DL-0445 EDUARDO LUIS DE SOUSA 102.315.594-02

0434/2024 2024-005329/TEC/DL-0447 HELENO ESTEVÃO DA SILVA 486.767.644-68

0436/2024 2024-005328/TEC/DL-0446 SEBASTIÃO PEREIRA DO

NASCIMENTO

094.259.224-70

0437/2024 2024-005333/TEC/DL-0448 JAILSON BERTO DA SILVA 031.034.654-16

0438/2024 2024-005340/TEC/DL-0450 FRANCISCO FORTE DA SILVA SÁ 977.730.854-04

0439/2024 2024-005363/TEC/DL-0453 MARIA IVANEIDE GOMES DE

SOUSA

646.686.814-15

0440/2024 2024-005192/TEC/DL-0433 JOAQUIM SEBASTIAO DA SILVA 040.869.278-29

0441/2024 2024-005429/TEC/DL-0458 FRANCISCO ANTONIO DO REGO 012.883.684-96

0446/2024 2024-005472/TEC/DL-0462 FRANCISCO COSME PEREIRA 033.261.374-78

0447/2024 2024-005489/TEC/DL-0467 ORLANDO BENTO DOS SANTOS 790.141.784-68

0448/2024 2024-004573/TEC/DL-0380 JOÃO LINDENBERG ALEXANDRE 123.923.914-91

Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade

Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403

DE ASSIS

0450/2024 2024-003995/TEC/DL-0309 JOÃO SALES TRINDADE 737.897.474-91

0452/2024 2024-005509/TEC/DL-0470 DESMOULINS WANDERLEY DE

FARIAS SOBRINHO

504.326.804-20

0453/2024 2024-005552/TEC/DL-0472 JOÃO BOSCO MENDES VIRGINIO 146.492.254-34

0455/2024 2024-005573/TEC/DL-0474 ISMAEL SOARES DE SOUSA 080.207.074-41

0457/2024 2024-005585/TEC/DL-0478 SANTINO BEZERRA DE LIMA 739.126.894-15

0459/2024 2024-005609/TEC/DL-0482 ADIGERSON CORDEIRO DA

SILVA

978.784.214-04

0462/2024 2024-005710/TEC/DL-0488 ANTONIO SALGADO NETO 057.334.944-41

0463/2024 2024-005711/TEC/DL-0489 FRANCISCO PEREIRA MOURATO 033.505.384-01

0464/2024 2024-005745/TEC/DL-0492 FRANCISCO DANIEL DE SOUSA 313.096.234-49

0465/2024 2024-005746/TEC/DL-0493 LEANDRO ALVES SERAFIM 014.427.054-42

0466/2024 2024-005747/TEC/DL-0494 ERMANDO MARIANO DE

OLIVEIRA

602.617.904-63

0467/2024 2024-005758/TEC/DL-0496 SEBASTIÃO RUFINO DE SOUSA 010.773.974-70

0468/2024 2024-005762/TEC/DL-0498 ADONES DIAS FILHO 437.047.194-04

0469/2024 2024-005770/TEC/DL-0499 FRANCISCO DE PAULO SOUSA 478.734.184-72

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Roanny Viana de Barros

Secretária Executiva do COPAM

Isis Rafaela Rodrigues da Silva

Presidente do COPAM

Publicado no DOE em 21 de dezembro de 2024.